Sultan Veled Semâ‐
hâneyi yaptırmak suretile Mevlevî dergâh-ı şerîfini kurmuş, zamanla buraya
dede odası, mutbah vesaire ilâve edilerek bugünkü şeklini almıştır.1 Oğlu
Sultan Veled de bu türbelerin yanına gömülmüştür.

Mevlâna Dergâhı 6225 m2’lik geniş bir alanı kaplar. Külliyenin batısı,
derviş hücreleri ile diğer üç yönü de duvarlarla çevrilidir. Dergâhın cümle
kapısı yönündeki derviş hücreleri 992 H/1584 M yılında Osmanlı padişahı
Sultan Murad III tarafından yaptırılmıştır.

Cümle kapısından girilen şadırvanlı avludan kubbeli küçük bir mekân-
a girilir. Üç kubbe ile örtülü Türbe kısmının solunda semâhâne ve mescit
kısmı bulunur. Çelebi mezarlarının ilerisinde Mevlâna Türbesi -Kubbe-i
Hadrâ, diğer adı ile Yeşil Kubbe- yer alır.

Semâhâne ve türbe kısmı 1946 yılında satılmıştır.3 1994 yılında hayır
sahipleri tarafından satın alınan mevlevîhâne 1995 yılında aslına göre ona-
rılmış, cami olarak ibadete açılmıştır.

5- MANİSA MEVLEVÎHÂNESİ (kuruluşu 1370)
Mevlevîhâne kitabesine göre Saruhan oğlu İshak Bey tarafından 770 H

/1368–1369 M yılında, mimar Osman bin Emet'e yaptırılmıştır. Birbirine
bitişik cami ve medreseden oluşan imaret, külliyenin diğer bölümleridir.4
Günümüze gelen iki katlı kâgir bir yapı olan mevlevîhânenin ana yapısın-
dan başka vakfiyede yemek pişirilen ve dağıtılan aşevi gibi bölümler hak-
kında herhangi bir bilgimiz yoktur.

Yapının onarımları H 1075/M 1664-1, sonra II. 1092/M 1681’de başlayıp
H 1I05/M 1693-1694’te sona eren bir onarım daha geçirmiştir.

Yapı, 1960’lara kadar harap durumda iken bu tarihten sonra Vakıflar
Genel Müdürlüğü tarafından restore edilmiştir. Mevlevîhâne “Türk Tarihi-
ni Araştırma Merkezi“ olarak kullanılmak üzere Celal Bayar Üniversite-
si’ne tahsis edilmiştir.

yy.da Antep sancak Beyi Yusuf oğlu Türkmen Mustafa Ağa tara-
fından yaptırılarak 4. Sultan Murat'ın silahtarı Mustafa Paşa'ya bağışlan-
mıştır. Mustafa Ağa, 1620’li yıllarda cami, tekke, semâhâne ile tekkenin
başında bulunan kişilerin ve dervişlerin ikameti için hücreler yaptırmıştır.
Buraya gelir olsun diye (1050 H) 1640 yılında 20 odalı bir han ve 20 dükkân
ve bir kantar vakfetmiştir.

Günümüzde Tekke Camii olarak bilinen Antep Mevlevîhânesi, şehrin
en hareketli yerinde çarşının tam ortasında yapılmıştır.16

Gaziantep Mevlevîhânesi’nin onarımına 2006 yılında başlanıp 2007 yı-
lında tamamlanmış, Vakıf Müzesi olarak hizmete açılmıştır

Ya-
pının çevresi kamulaştırılarak açılmıştır. Yapının batı cephesine bitişik olan
ve kasaplar hali olarak kullanılan çarşı yer almaktadır. Mevlevîhânenin
çevresi kamulaştırılarak açılmıştır.

Mevlevîhânenin kitabesi olmadığından inşa tarihi bilinmemektedir.
Rızvaniye Camii'ni yaptıran Rızvan Ahmet Paşa'nın H 1153/M 1740 tarih-
li vakfiyesinde bu camiden bahsedilmiş olması yapının o tarihlerde mev-
cut olduğunu göstermektedir.

Mevlevîhâne vakfına kayıtlı olan eserin bânisi ve yapım yılı bilinme-
mektedir. Ancak 1740 tarihli Rıdvan Ahmet Paşa vakfiyesinde adı geç-
mektedir.

yy
2- Ermenek Mevlevîhânesi 1814

DİĞER
1- Manisa Mevlevîhânesi 1368 (Celal Bayar Üniversitesi Türk Tarihini

Araştırma Merkezi)
2- Gelibolu Mevlevîhânesi

Mevlevîhâne Vakıflarından Örnekler
1- MANİSA MEVLEVÎHÂNESİ
Vakfın Kurucusu: İshak Bey b. Saruhan
Vakfiyenin:
Tanzim Tarihi : 10/04/0866 H. (12/01/1462 M.)
Tescil Tarihi : 24/06/1335 H. (16/04/1917 M.)
Kurulduğu yer : Manisa

Vakfın Hayratı Ve Bulunduğu Yerler:
1- Manisa’da Cami
2- Manisa’da Medrese
3- Manisa’da İmaret (Mevlevîhâne)

Vakfın Akarları Ve Bulunduğu Yerler:
1- Manisa’da iki adet hamam.
2- Manisa Karaoğlan Köyü ve köyde bulunan yedi buçuk müdd pirinç

ekilir çeltik nehrinin tamamı.

Şuhûdu’l‐Hal:
eŞ-Şeyh Mehmed Efendi İbni Ali –Hüseyin Dede İbni Murtaza –Ali

Dede İbni İskender –Mehmed Beşe İbni Memiş –Mehmed Dede İbni Derviş
Hüseyin.

3- Tire Mevlevîhânesi Vakfiyesi:
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi, 586 nolu defterin 211. sayfa 205. sı-

rasında kayıtlı Yahşi Bey b. Abdullah’ın H 845/1441 M tarihli Arapça vak-
fiyesinin tercümesi.

Birçok fazileti ahlâkiyenin masdarı, cûd u kerem gibi meziyeti
ulviyenin madeni bulunmakla mülük ve selâtînin emniyet ve itimadını
kazanan Yahşi Bey b. Abdullah etmea-i dünyeviyenin kıymetsizliğini ve
sadaka-i cariyenin kıymetini takdir ettiği için Tire şehrinde Çeken Bahçesi
demekle maruf bahçenin kurbunda bir zaviye yaptırdı.

Bu vakfiyeye tarih, yazı ve bunun üzerine işhad ve tahriri; hicrî sekiz
yüz kırk beş senesinin Cemaziyelâhir ayının ortalarında vaki oldu. (Evâsıt-ı
Cemaziyelâhir sene 845)

4- Gaziantep Mevlevîhânesi Vakfiyesi:
Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi 598 numaralı defterin 129. sahife ve

100. sırasında kayıtlı Yusuf oğlu Mustafa Ağa Vakfı’na ait gurre-i Muhar-
rem 1050 H/1640 M tarihli vakfiyenin yeni harflere çevirisi.

Antep ahalisinden Mustafa bin Yusuf’un vakfiyesi 23 Muharrem 327
tarihinde sadır olan irade-i aliyye mucibince kaydolunmuştur.

bâ-takrir: Esası 4 – 892
Habiyallahü Vekefa
Mâ hevahü hâzes-siferüş-şeriyyu vez-zübürül-mer'iyyü min vakfil-